
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 18.05.2016 г. № 3/6 

 

О рассмотрении проекта решения Совета депутатов Истринского муниципального 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Истринского муниципального 

района Московской области» 

 

Рассмотрев проект решения Совета депутатов Истринского муниципального района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Истринского муниципального района 

Московской области», Совет депутатов Истринского муниципального района решил: 

 

1. Одобрить проект решения Совета депутатов Истринского муниципального района 

«О внесении изменений и дополнений в Устав Истринского муниципального района 

Московской области». 

2. Опубликовать проект решения Совета депутатов Истринского муниципального 

района «О внесении изменений и дополнений в Устав Истринского муниципального 

района Московской области» в газете «Истринские Вести». 

3. В соответствии с Положением «О порядке организации и проведения публичных 

слушаний», утвержденных решением Совета депутатов Истринского муниципального 

района от 27.12.2005г. провести 27.06.2016г. публичные слушания по вопросу о внесении 

изменений и дополнений в Устав Истринского муниципального района Московской 

области. 

 

 

Глава Истринского 

муниципального района              А.Г. Скворцов 



проект 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от __________ 2016 г. № __________ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ИСТРИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В целях приведения Устава Истринского муниципального района Московской 

области в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с  

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Истринского 

муниципального района решил:  

 

1. Внести в Устав Истринского муниципального района Московской области 

следующие изменения и дополнения: 

1) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 24.1. следующего содержания: 

«24.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Истринского 

муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

Истринского муниципального района;»; 

 

2) подпункт 12 пункта 1 статьи 7 дополнить словами «, организация подготовки 

кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о 

муниципальной службе»; 

 

3) в статью 23: 



а)  пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную 

должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, 

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами».»; 

б) пункт 5 после слов «по гражданскому» дополнить словом «, 

административному»; 

   в) пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего 

муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 

ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

 

4) пункт 3 статьи 31  дополнить предложением следующего содержания: «Голос 

главы муниципального района учитывается при принятии решений Совета депутатов 

муниципального района как голос депутата Совета депутатов муниципального района.»; 

 

5) пункт 2 статьи 33  дополнить предложением следующего содержания: «Голос 

главы муниципального района учитывается при принятии устава муниципального района, 

муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального района как голос депутата Совета депутатов муниципального района.»; 

 

consultantplus://offline/ref=540412AE7365392486159682382B844DA7ACF06782B9547B9D8AB88396r0n2O
consultantplus://offline/ref=540412AE7365392486159682382B844DA7ACF06782B9547B9D8AB88396r0n2O
consultantplus://offline/ref=540412AE7365392486159682382B844DA7ADFC6483BB547B9D8AB88396r0n2O
consultantplus://offline/ref=540412AE7365392486159682382B844DA7ADFD628DBE547B9D8AB88396r0n2O


6) в статье 44  дополнить  пунктом 5  следующего содержания: 

 «5. Депутаты Совета депутатов муниципального района, распущенного на 

основании пункта 3 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в 

силу закона Московской области о роспуске Совета депутатов муниципального района 

обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за 

непроведение Советом депутатов муниципального района правомочного заседания в 

течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение 

не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.»; 

 

7) статью 45  изложить в следующей редакции: 

«Статья 45. Ответственность главы муниципального района  и руководителя 

администрации муниципального района  перед государством 

 

1. Губернатор Московской области издает правовой акт об отрешении от 

должности главы муниципального района или руководителя администрации 

муниципального района  в случае: 

1) издания главой муниципального района  или руководителем администрации 

муниципального района нормативного правового акта, противоречащего Конституции 

Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 

уставу Московской области, законам субъекта Российской Федерации, уставу 

муниципального образования, если такие противоречия установлены соответствующим 

судом, а глава муниципального района  или руководитель администрации 

муниципального района в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда 

либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах 

своих полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения главой муниципального района  или руководителем администрации 

муниципального района действий, в том числе издания правового акта, не носящего 

нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, 

угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной 

безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и 

экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, 

нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, 

полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это 

установлено соответствующим судом, а глава муниципального района  или руководитель 

consultantplus://offline/ref=11DB2A94806BC4D20EBD38066BEFF2720A99A47616ECA0F824BEE3CC2CG


администрации муниципального района не приняло в пределах своих полномочий мер по 

исполнению решения суда. 

2. Глава муниципального района или руководитель администрации муниципального 

района, в отношении которых Губернатором Московской области был издан правовой акт 

об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном 

порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.». 

 

2. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований» направить 

настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Московской области для государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Московской области решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав Истринского муниципального района Московской области 

опубликовать настоящее решение в газете «Истринские Вести». 

 

 

Глава Истринского 

муниципального района                   А.Г.Скворцов  

 


